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ОСВІТА
Затверджений Перелік суб'єктів для підвищення
кваліфікації та супервізії педагогічних
працівників закладів загальної середньої освіти

Міністерство освіти і науки України затвердило Перелік суб’єктів
підвищення кваліфікації, які забезпечуватимуть реалізацію
експериментального проєкту щодо закупівлі послуг з підвищення
кваліфікації та супервізії педагогічних працівників закладів загальної
середньої освіти.

Докладніше за посиланням

Документом визначено суб’єктів підвищення кваліфікації, які мають
право надавати відповідні освітні послуги;передбачено організацію
програм підвищення кваліфікації та супервізії для педагогічних
працівників закладів загальної середньої освіти;визначено можливість
закупівлі послуг через встановлені процедури, що дозволяє забезпечити
прозорість та якість навчання педагогів;участь у проєкті беруть
педагогічні працівники закладів загальної середньої освіти, для яких
передбачено професійну підтримку та розвиток компетентностей.

Запровадження Переліку має сприяти формуванню конкурентного
середовища серед провайдерів освітніх послуг та розширити можливості
для педагогів обирати якісні програми підвищення кваліфікації.

Створено калькулятор для точного розрахунку
зарплати вчителя з урахуванням підвищення
Міністерство освіти і науки України спільно з експертами Програми Polaris
«Підтримка багаторівневого врядування в Україні» (2024–2028) розробило
калькулятор для точного розрахунку заробітної плати вчителя з
урахуванням підвищення.

Калькулятор створено для того, щоб з урахуванням підвищення окладу
кожен учитель міг індивідуально розрахувати точну суму заробітної
плати, зокрема з усіма надбавками та доплатами.

Калькулятор створено для того, щоб з урахуванням підвищення окладу
кожен учитель міг індивідуально розрахувати точну суму заробітної
плати, зокрема з усіма надбавками та доплатами.

Докладніше за посиланням

https://mon.gov.ua/npa/pro-zatverdzhennia-pereliku-subiektiv-pidvyshchennia-kvalifikatsii-dlia-zabezpechennia-realizatsii-eksperymentalnoho-proektu-shchodo-zakupivli-posluh-z-pidvyshchennia-kvalifikatsii-ta-supervi
https://mon.gov.ua/news/stvoreno-kalkuliator-dlia-tochnoho-rozrakhunku-zarplaty-vchytelia-z-urakhuvanniam-pidvyshchennia
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ОСВІТА
МОН затвердило 150 ліцеїв, які пілотуватимуть
реформу старшої школи з вересня 2026 року

Міністерство освіти і науки України затвердило 150 ліцеїв, які братимуть
участь у другому етапі пілотування реформи старшої профільної школи з
1 вересня 2026 року. До переліку ввійшли заклади освіти з усіх регіонів
України, крім тимчасово окупованого Криму. 

Докладніше за посиланням

Серед учасників пілоту представлено різні типи закладів: міські та сільські
ліцеї, заклади з очною, змішаною та дистанційною формами навчання, з
різною кількістю учнів на паралелі (від 46 і до понад 250), єдині заклади
на громаду та заклади з пансіоном. До пілотування долучилися майбутні
ліцеї з гірських і прифронтових громад, а також заклади з навчанням
мовами національних меншин.

Для підтримки закладів у 2026 році уряд виділив 1,2 млрд грн субвенції на
оснащення пілотних ліцеїв. Кошти спрямують на створення сучасних
навчальних кабінетів і лабораторій, а для тих ліцеїв, де навчання
відбувається дистанційно — на закупівлю комп’ютерів та
мультимедійного обладнання, а також цифрових навчальних матеріалів.

Уряд затвердив методичні рекомендації для формування
мережі професійної та фахової передвищої освіти.

Документ визначає єдиний підхід до оновлення мережі в кожній області з
урахуванням потреб молоді й дорослих у навчанні та перепідготовці,
реального попиту на фахівців в області та запитів економіки.

Міністерство освіти і науки України пропонує новий підхід — перехід від
формального збереження закладів до створення спроможної мережі на
основі чітких критеріїв.Мережа має : відповідати економічній структурі
області;уникати дублювання підготовки за однаковими професійними
кваліфікаціями; виконувати регіональне замовлення та забезпечувати
планову кількість зарахованих здобувачів освіти; мати не менше ніж 50%
місць у гуртожитках від загальної кількості здобувачів освіти; бути
фізично та транспортно доступною; забезпечувати здобуття якісної
освіти;раціонально використовувати фінансові та матеріальні ресурси;
створювати умови для розвитку дуальної освіти та залучення інвестицій. 

Докладніше за посиланням

https://mon.gov.ua/news/mon-zatverdylo-150-litseiv-iaki-pilotuvatymut-reformu-starshoi-shkoly-z-veresnia-2026-roku
https://www.kmu.gov.ua/news/uriad-zatverdyv-metodychni-rekomendatsii-dlia-formuvannia-merezhi-profesiinoi-ta-fakhovoi-peredvyshchoi-osvity


ВИПУСК № 203

H
TT
PS
://
H
RO

M
AD

Y.
O
RG

/

МІСЦЕВІ БЮДЖЕТИ ТА
ФІНАНСИ

Внесені зміни до деяких нормативно-правових актів
Міністерства фінансів України, що регулюють

особливості здійснення програмно-цільового методу
бюджетування рівня державного бюджету. 

Докладніше за посиланням

Мінфіном опубліковано:
- наказ від 01.12.2025 за №  603 «Про затвердження Змін до деяких
нормативно-правових актів Міністерства фінансів України та
визнання таким, що втратив чинність, наказу Міністерства фінансів
України від 21 липня 2022 року № 208»;
- наказ Мінфну 22.12.2025 за № 𝟲𝟰𝟬 Про затвердження Змін до Змін
до деяких нормативно- правових актів Міністерства фінансів
України".
Накази набирають чинності з моменту опублікування.

Зокрема внесено зміни до:
- Правил складання паспортів бюджетних програм та звітів про їх
виконання, затверджених наказом Міністерства фінансів України
від 29 грудня 2002 року № 1098;
- форми паспорта бюджетної програми, затвердженої наказом
Міністерства фінансів України від 29 грудня 2002 року № 1098;
- Загальних вимог до визначення результативних показників
бюджетних програм, затверджених наказом Міністерства фінансів
України від 10 грудня 2010 року № 1536;
- Порядку здійснення оцінки ефективності бюджетних програм
головними розпорядниками коштів державного бюджету,
затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 19
травня 2020 року № 223;
- Інструкції з підготовки пропозицій до Бюджетної декларації,
затвердженої наказом Міністерства фінансів України від 21 липня
2022 року № 207;
- Інструкції з підготовки бюджетних запитів, затвердженої наказом
Міністерства фінансів України від 21 грудня 2022 року № 450.

https://www.mof.gov.ua/uk/orders_of_the_Ministry_of_Finance_of_Ukraine_in_2026.
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МІСЦЕВІ БЮДЖЕТИ ТА
ФІНАНСИ

Прозорість місцевих бюджетів: Мінфін оновив
«дашборд» щодо фінансового ресурсу місцевих

бюджетів у 2026 році

Докладніше за посиланням

Міністерство фінансів України оновило аналітичний інструмент —
дашборд «Оперативна інформація щодо фінансового ресурсу
місцевих бюджетів», який містить актуальні дані про доходи,
трансферти та залишки коштів місцевих бюджетів у 2026 році.

Дашборд дозволяє відстежувати доходи місцевих бюджетів,
міжбюджетні трансферти, а також залишки коштів на рахунках
загального фонду та бюджету розвитку. Дані формуються на основі
інформаційно-аналітичної системи «LOGICA».

Оновлений дашборд є інструментом підвищення прозорості та
відкритості публічних фінансів і дозволяє відстежувати фінансові
показники як у цілому по Україні, так і в розрізі областей, районів
та територіальних громад. Це дає можливість органам місцевого
самоврядування, аналітикам і громадськості оперативно
оцінювати стан виконання місцевих бюджетів.

https://www.mof.gov.ua/uk/news/prozorist_mistsevikh_biudzhetiv_minfin_onoviv_dashbord_shchodo_finansovogo_resursu_mistsevikh_biudzhetiv_u_2026_rotsi-5630
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МІСЦЕВІ БЮДЖЕТИ ТА
ФІНАНСИ

Керівна рада UIF схвалила виділення 1,5 млрд євро для
фінансування відновлення та розвитку — 466,5 млн євро

для проектів Мінрозвитку

Докладніше за посиланням

Керівна рада Ukraine Investment Framework (UIF) схвалила новий
пакет із восьми програм для України загальною вартістю 1,5 млрд
євро. Частина фінансування — 466,5 млн євро — буде спрямована
на проєкти, реалізацію яких координує Міністерство розвитку
громад та територій України.

Фінансування передбачає реалізацію програм у межах співпраці з
Європейським інвестиційним банком, які поєднують кредитні
кошти та грантову підтримку ЄС. Кошти планують спрямувати на
модернізацію транспортної інфраструктури, відновлення житла,
енергоефективність, будівництво укриттів для соціальної
інфраструктури, розвиток залізничного сполучення та пунктів
пропуску на західному кордоні. Також 100 млн євро ЄБРР
передбачено на проєкти децентралізації теплопостачання та
енергопостачання у співпраці з містами.

Ukraine Investment Framework є інвестиційною складовою програми
Ukraine Facility, спрямованої на відновлення та модернізацію
економіки України. За допомогою інструментів UIF очікується
залучення до 3,4 млрд євро інвестицій, що сприятиме реалізації
інфраструктурних та енергетичних проєктів, важливих для
відбудови міст і громад.

https://mindev.gov.ua/news/kerivna-rada-uif-skhvalyla-vydilennia-15-mlrd-ievro-dlia-finansuvannia-vidnovlennia-ta-rozvytku-iz-nykh-4665-mln-ievro-dlia-proiektiv-minrozvytku
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МІСЦЕВІ БЮДЖЕТИ ТА
ФІНАНСИ

1,5 млрд грн субвенції: Мінсоцполітики профінансує
ремонти МТП та купівлю будинків у селах для ВПО

Докладніше за посиланням

Кабінет Міністрів України затвердив порядок надання 1,5 млрд грн
субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на
облаштування житла для внутрішньо переміщених осіб. Кошти
будуть спрямовані на ремонт місць тимчасового проживання та
придбання житла у сільській місцевості.

Із загального обсягу фінансування 1 млрд грн передбачено на
ремонт та переобладнання місць тимчасового проживання ВПО,
ще 500 млн грн — на придбання житла у сільській місцевості.
Субвенція розподілятиметься між областями: 70% — залежно від
кількості внутрішньо переміщених осіб, 30% — від кількості місць
тимчасового проживання. За рахунок коштів також можна буде
закуповувати будівельні матеріали та модульні будинки для
створення модульних містечок.

Для прифронтових областей фінансування може покриватися на
100% за рахунок державного бюджету, тоді як для інших регіонів
передбачено співфінансування — 90% державних коштів і 10%
коштів місцевих бюджетів. У 2025 році за аналогічною програмою
було спрямовано 536 млн грн, що дозволило відремонтувати 146
об’єктів для проживання ВПО.

https://www.msp.gov.ua/press-center/news/pivtora-mlrd-hrn-subventsiyi:-minsotspolityky-profinansuye-remonty-mtp-ta-kupivlyu-budynkiv-u-selakh-dlya-vpo
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МІСЦЕВІ БЮДЖЕТИ ТА
ФІНАНСИ

Уряд перерозподілив та розподілив резерв освітньої
субвенції місцевим бюджетам у 2026 році

Докладніше за посиланням

Кабінет Міністрів України ухвалив постанову №322 від 12 березня
2026 року, якою здійснено перерозподіл освітньої субвенції та
розподіл її резерву між місцевими бюджетами у 2026 році.

Постановою передбачено перерозподіл освітньої субвенції з
державного бюджету місцевим бюджетам, а також розподіл
резерву освітньої субвенції відповідно до додатків до документа.
Крім того, уряд вніс зміни до постанов щодо порядку надання
освітньої субвенції та формули її розподілу між місцевими
бюджетами. Міністерству фінансів доручено внести відповідні
зміни до розпису державного бюджету.

Освітня субвенція є основним джерелом фінансування оплати
праці педагогічних працівників закладів загальної середньої
освіти, які перебувають у комунальній власності громад.
Перерозподіл коштів та використання резерву дозволяє
забезпечити збалансоване фінансування освітньої галузі в
громадах та врахувати актуальні потреби місцевих бюджетів.

https://www.kmu.gov.ua/npas/deiaki-pytannia-pererozpodilu-ta-rozpodilu-rezervu-osvitnoi-s322120326
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ЗЕМЕЛЬНІ ПИТАННЯ

Держгеокадастр інформує про часткове відновлення
позапланових заходів державного нагляду (контролю)

за дотриманням земельного законодавства

Докладніше за посиланням

Постановою Кабінету Міністрів України від 28 січня 2026 року №121
«Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 13
березня 2022 року № 303» оновлено підстави здійснення
державного нагляду (контролю) в умовах воєнного стану.

З урахуванням внесених змін, зокрема, дозволено проведення позапланових
заходів державного контролю за використанням та охороною земель в умовах
воєнного стану, що здійснюються:
за рішенням суду;
за заявою суб’єкта господарювання, поданою до відповідного органу державного
нагляду (контролю), про здійснення заходу державного нагляду (контролю) за
його бажанням;
для перевірки виконання суб’єктом господарювання приписів, розпоряджень або
інших розпорядчих документів щодо усунення порушень вимог законодавства,
виданих за результатами проведення попереднього заходу органом державного
нагляду (контролю);
за дорученням Прем’єр-міністра України про перевірку суб’єктів господарювання
у відповідній сфері у зв’язку з виявленими системними порушеннями та/або
настанням події, що має значний негативний вплив на права, законні інтереси,
життя та здоров’я людини, захист навколишнього природного середовища та
забезпечення безпеки держави (за рішенням Мінекономіки);
за наявності загрози, що має негативний вплив на життя та здоров’я людини,
навколишнє природне середовище, забезпечення безпеки держави, для
виконання міжнародних зобов’язань України, та у зв’язку з настанням аварії,
пожежі, смерті потерпілого внаслідок нещасного випадку або професійного
захворювання, що було пов’язано з діяльністю суб’єкта господарювання (за
рішенням Мінекономіки);
за зверненням фізичної особи (фізичних осіб) про порушення, що спричинило
шкоду її (їхнім) правам, законним інтересам, життю чи здоров’ю, навколишньому
природному середовищу чи безпеці держави, з додаванням документів чи їх
копій, що підтверджують такі порушення (за наявності) (за рішенням
Держгеокадастру).

https://www.kmu.gov.ua/news/derzhheokadastr-informuie-pro-chastkove-vidnovlennia-pozaplanovykh-zakhodiv-derzhavnoho-nahliadu-kontroliu-za-dotrymanniam-zemelnoho-zakonodavstva
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НАДС затвердило методичні рекомендації щодо
дисциплінарної відповідальності посадовців місцевого

самоврядування

Нові Методичні рекомендації НАДС — це покрокова інструкція для
ОМС. Вони створені на допомогу керівникам служб та кадровикам,
які застосовують норми оновленого Закону «Про службу в органах
місцевого самоврядування».

Докладніше за посиланням

4 стадії процесу включають в себе:
Відкриття справи (наказ керівника).
Пояснення службовця → рішення керівника (закрити, винести
зауваження або передати в комісію).
Фінальне рішення: стягнення або закриття.
Дисциплінарна комісія

Рекомендації мають консультативний характер і детально
роз’яснюють процедуру притягнення посадовців до
відповідальності — від моменту виявлення проступку до видання
наказу про стягнення або закриття справи. Вони містять
покроковий алгоритм дій, зразки необхідних розпорядчих
документів та роз'яснення ключових термінів.

УПРАВЛІННЯ ЛЮДСЬКИМИ
РЕСУРСАМИ (КАДРИ)

https://nads.gov.ua/npas/pro-zatverdzhennia-metodychnykh-rekomendatsii-shchodo-zdiisnennia-dystsyplinarnoho-provadzhennia-stosovno-sluzhbovtsiv-mistsevoho-samovriaduvannia
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СОЦІАЛЬНА ПОЛІТИКА
Уряд пропонує дозволити приватизацію
пошкодженого або знищеного житла

Уряд підтримав пропозицію Міністерства розвитку громад та
територій України змінити правила та дозволити
приватизацію пошкодженого або знищеного житла через
війну. Відповідний законопроект буде передано до Верховної
Ради.

Докладніше за посиланням

Зміни пропонується внести до Закону «Про приватизацію
державного житлового фонду». Йдеться про уточнення
переліку житла, яке не підлягає приватизації. 

Наразі закон не врегульовує питання приватизації квартир і
будинків, що перебувають в аварійному стані через
пошкодження або руйнування. Водночас пропонується
удосконалити документ, який є основою для приватизації
житла, щоб спростити процедуру приватизації
пошкодженого або знищеного житла та чітко визначити
порядок дій у випадках, коли житло стало аварійним
внаслідок бойових дій, терористичних актів чи диверсій,
спричинених російською агресією.

Очікується, що зміни впорядкують питання приватизації та
дозволять людям, які проживають у житлі державної та
комунальної власності, швидше оформити право власності
на пошкоджене або знищене житло і отримати компенсацію
за його втрату або на відновлення.

https://www.kmu.gov.ua/news/uriad-proponuie-dozvolyty-pryvatyzatsiiu-poshkodzhenoho-abo-znyshchenoho-zhytla
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СОЦІАЛЬНА ПОЛІТИКА
Кабінет Міністрів України затвердив порядок і умови
надання субвенції в розмірі 1,5 мільярда гривень з
державного бюджету місцевим бюджетам на
облаштування житла для внутрішньо переміщених
осіб
Уряд постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2026 № 301
«Деякі питання надання у 2026 році субвенції з державного
бюджету місцевим бюджетам на формування фондів житла для
тимчасового проживання або підтриманого проживання
евакуйованих та внутрішньо переміщених осіб і заходів щодо
забезпечення їх житлом у сільській місцевості» затвердив
порядок і умови надання субвенції в розмірі 1,5 мільярда гривень
з державного бюджету місцевим бюджетам на облаштування
житла для внутрішньо переміщених осіб.

Докладніше за посиланням

Очікується, що 1 мільярд гривень спрямують на ремонт,
переоблаштування та переобладнання місць тимчасового або
підтриманого проживання для переселенців. Ще 500 мільйонів
гривень планують використати для придбання будинків у
сільській місцевості. Механізм купівлі такого житла уряд має
затвердити протягом місяця після набрання чинності постанови.
Згідно з порядком, 2026 року субвенцію розподілятимуть між
обласними бюджетами за двома критеріями:

70% коштів – пропорційно кількості внутрішньо переміщених
осіб у регіоні;
30% – пропорційно кількості місць тимчасового або
підтриманого проживання для ВПО.

Також коштом субвенції громади зможуть придбати будівельні
матеріали та модульні будинки для створення модульних
містечок у прифронтових регіонах.

Прифронтові області: Дніпропетровська, Запорізька, Луганська,
Миколаївська, Сумська, Харківська, Херсонська та Чернігівська області (крім
населених пунктів, що розташовані на територіях активних бойових дій)
можуть отримати субвенцію в розмірі 100% коштів державного бюджету.
Для інших регіонів передбачено співфінансування: 90% витрат
покриватимуть коштом державного бюджету, ще 10% – коштом місцевих
бюджетів.

https://www.kmu.gov.ua/npas/deiaki-pytannia-nadannia-u-2026-rotsi-subventsii-z-derzhavnoho-biudzhetu-mistsevym-biudzhetam-301-060326
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БЕЗПЕКА: ЖКГ
Уряд продовжив спеціальні умови постачання газу
для виробників тепла.

Уряд продовжив спеціальні умови постачання газу для
виробників тепла, які діяли під час опалювального сезону. Вони
діятимуть і в міжопалювальний період — до 30 вересня 2026 року. 
Підприємства теплопостачання й надалі отримуватимуть
природний газ за фіксованими (для потреб населення та
держустанов), а не ринковими цінами. Це забезпечить їхню
стабільну роботу, щоб у домівках українців, лікарнях, школах і
садочках було тепло та гаряча вода.

Зима була холоднішою, ніж очікувалося. Підприємства
використали більше газу, ніж передбачали договори. Тому Уряд
також збільшив фіксовані обсяги газу на березень — до 10% для
потреб населення та бюджетних установ. Додатковий обсяг
дозволить теплокомуненерго стабільно працювати без ризику
зупинок.

Для коригування обсягів підприємства мають до 16 березня
звернутися до ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз
Трейдинг”

В умовах постійних російських атак на теплогенеруючі об’єкти
держава забезпечує стабільну роботу системи теплопостачання.
Підприємства зможуть безперебійно завершити цей
опалювальний сезон та готуватися до наступного.

Рішення спрямоване на забезпечення безперебійного
завершення цього опалювальний сезон та надає можливість
підготуватися до наступного.

Це дозволить теплокомуненерго стабільно працювати без ризику
зупинок.

Докладніше за посиланням

https://www.kmu.gov.ua/news/yuliia-svyrydenko-uriad-prodovzhyv-spetsialni-umovy-postachannia-hazu-dlia-vyrobnykiv-tepla-iaki-diialy-pid-chas-opaliuvalnoho-sezonu
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Всеукраїнська Асоціація ОТГ

тел.+38 068 914 17 35
 
e-mail: office@hromady.org

https://ln.ki/hromady.org
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